
Wijziging Tijdelijke regeling beperkingen in verband met
laagpathogene Aviaire Influenza 2006

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
8 augustus 2006, nr. TRCJZ/2006/2571,
houdende wijziging van de Tijdelijke
regeling beperkingen in verband met
laagpathogene Aviaire Influenza 2006
(versoepelingen van vervoersverboden
en van het verbod tot aanwending van
mest)

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 10, eerste lid, van Richt-
lijn nr. 90/425/EEG van de Raad van de
Europese Gemeenschappen van 26 juni
1990 inzake veterinaire en zoötechni-
sche controles in het intracommunautai-
re handelsverkeer in bepaalde levende
dieren en producten in het vooruitzicht
van de totstandbrenging van de interne
markt (PbEG L 224);
Gelet op Richtlijn 2005/94/EG van de
Raad van 20 december 2005 betreffende
communautaire maatregelen ter bestrij-
ding van aviaire influenza en tot intrek-
king van Richtlijn 92/40 (PbEG L10);
Gelet op de artikelen 17, 30, eerste en
derde lid, 31 en 107 van de Gezond-
heids- en welzijnswet voor dieren;

Besluit:

Artikel I
De Tijdelijke regeling beperkingen in
verband met laagpathogene Aviaire
Influenza 20061 wordt als volgt gewij-
zigd:

A
Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

Het eerste lid, onderdeel b, komt te
luiden:
b. gebruikt strooisel of mest, afkomstig
van pluimvee of andere in gevangen-
schap levende vogels;

Het eerste lid, onderdeel c, vervalt.
Het eerste lid, onderdeel d, wordt

geletterd tot onderdeel c.
Het tweede lid komt te luiden:
Het is verboden gebruikt strooisel of

mest, afkomstig van pluimvee of andere
in gevangenschap levende vogels, aan te
wenden binnen het gebied.

Het derde lid komt te luiden:
Het verbod bedoeld in het eerste lid is

niet van toepassing ten aanzien van
doorvoer door het gebied over de auto-
snelwegen A1 en A30 of over het spoor
zonder dat er in het gebied gelost of halt
gehouden wordt.

B
Artikel 4 komt als volgt te luiden:

1. 

2. 
3. 

4. 
2. 

5. 
3. 

Artikel 4
In afwijking van artikel 3, eerste lid,

is het toegestaan:
pluimvee bestemd voor de slacht van-

uit het gebied rechtstreeks te vervoeren
naar een slachthuis in Nederland;

eendagskuikens rechtstreeks vanuit
het gebied naar een bedrijf in Nederland
te vervoeren, mits de eendagskuikens
daar ten minste 21 dagen blijven;

eendagskuikens afkomstig uit broedei-
eren van buiten het gebied gelegen
bedrijven rechtstreeks vanuit het gebied
te vervoeren naar een ander bedrijf, mits
de broederij op basis van haar bedrijfs-
voering kan waarborgen dat de eieren
waaruit de eendagskuikens afkomstig
zijn, niet in aanraking zijn gekomen met
andere broedeieren of met eendagskui-
kens, afkomstig van pluimveekoppels in
het gebied;

eieren, niet geproduceerd in het
gebied, naar, uit of binnen het gebied te
vervoeren;

broedeieren, geproduceerd in het
gebied, rechtstreeks naar een binnen of
buiten het gebied gelegen broederij in
Nederland te vervoeren, mits de eieren
en de verpakking ervan vóór verzending
worden ontsmet en de herkomst van de
broedeieren kan worden getraceerd;

consumptie-eieren, geproduceerd in
het gebied, rechtstreeks te vervoeren
naar een binnen of buiten het gebied in
Nederland gelegen pakstation, mits zij
in wegwerpverpakkingen zijn verpakt
en het door de VWA opgestelde
hygiëneprotocol ter zake wordt nage-
leefd;

consumptie-eieren geproduceerd in
het gebied, te vervoeren vanuit het
gebied vanaf een pakstation gelegen in
het gebied;

eieren vanuit het gebied rechtstreeks
te vervoeren naar een binnen of buiten
het gebied gelegen inrichting voor de
bereiding van eiproducten overeenkom-
stig het bepaalde in hoofdstuk II, sectie
X, van bijlage III bij verordening (EG)
nr. 853/2004, die worden gehanteerd en
behandeld in overeenstemming met
hoofdstuk XI van bijlage II bij verorde-
ning (EG) nr. 853/2004;

eieren, bestemd voor verwijdering in
de zin van artikel 2, onderdeel 24, van
richtlijn nr. 2005/94/EG, vanuit het
gebied rechtstreeks te vervoeren naar de
desbetreffende bestemming.

Op verzoek van een bedrijf kan de
VWA namens de Minister ontheffing
onder voorwaarden verlenen van het
bepaalde in artikel 3, eerste en tweede lid.

1. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

2. 

C
Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

Het eerste lid, onderdelen b en d, ver-
vallen.

In het eerste lid wordt onderdeel c
geletterd tot b.

Onderdeel b (nieuw) komt te luiden:
b. gebruikt strooisel of mest afkomstig
van pluimvee of andere in gevangen-
schap levende vogels;

Het tweede lid komt te luiden:
Het verbod, bedoeld in het eerste lid,

geldt niet voor de toepassing van artikel
4, mits de vervoermiddelen bij het verla-
ten van het bedrijf worden gereinigd en
ontsmet overeenkomstig het door de
VWA goedgekeurd hygiëneprotocol dat
in overeenstemming is met de eisen
voor reiniging en ontsmetting vermeld
in bijlage VI bij richtlijn nr. 2005/94/EG.

Het derde lid komt te luiden:
Het verbod, bedoeld in het eerste lid,

geldt niet voor de toepassing van artikel
3, derde lid.

Artikel II
Deze regeling wordt aan de media
bekendgemaakt en treedt op 8 augustus
2006, om 21:00 uur in werking.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 8 augustus 2006.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de minister
genomen besluit:
de Directeur-Generaal,
A.N. van der Zande.

1 Stcrt. 2006, 150.

Toelichting

Deze regeling betreft een wijziging van
de Tijdelijke regeling beperkingen in
verband met laagpathogene Aviaire
Influenza 2006 (hierna: de regeling),
teneinde enkele versoepelingen ten aan-
zien van de beperkende maatregelen
door te voeren.
   De bloedonderzoeken en klinische
onderzoeken naar de aanwezigheid van
het Aviaire Influenzavirus binnen het op
1 augustus ingestelde beperkingsgebied,
zijn inmiddels afgerond. Zowel van het
klinisch onderzoek als van de testen op
virus en antilichamen zijn de resultaten
negatief. Dit betekent dat er geen aan-
wijzingen zijn dat het virus zich binnen
het gebied verder verspreid heeft. Tegen

1. 

2. 

3. 

4. 
2. 

5. 
3. 

LNV

Uit: Staatscourant 11 augustus 2006, nr. 155 / pag. 8 1



deze achtergrond wordt het vervoersver-
bod door middel van de onderhavige
wijzigingsregeling op een groot aantal
terreinen versoepeld. Het vervoer van
slachtpluimvee, eendagskuikens en eie-
ren vanuit het gebied is thans onder
bepaalde voorwaarden, voortvloeiend
uit de Europese richtlijn 2005/94/EG
van de raad van 20 december 2005
betreffende communautaire maatregelen
ter bestrijding van Aviaire Influenza en
tot intrekking van richtlijn 92/40/EEG,
toegestaan. Voorafgaande individuele
ontheffingen hiertoe zijn niet langer ver-
eist. In deze regeling gelden ten aanzien
van het vervoer van eieren nog beper-
kingen voor zover het gaat om in het
gebied geproduceerde eieren (ten aan-
zien van verpakkingen en hygiënemaat-

regelen). Het vervoer van eieren, die
niet zijn geproduceerd in het gebied,
van, naar en binnen het gebied is toege-
staan.
   Het vervoer van consumptie-eieren
vanaf een pakstation gelegen in het
gebied naar een volgende bestemming
behoeft thans geen ontheffing meer.
Voorts is het op grond van de gewijzig-
de regeling ten algemene toegestaan
zoogdieren, zoals runderen en varkens,
vanuit en naar het gebied te vervoeren.
Tot voor kort bestond deze mogelijkheid
uitsluitend indien het vee afkomstig was
van een bedrijf waar geen commercieel
pluimvee werd gehouden.
   Wel geldt nog altijd het verbod com-
mercieel gehouden pluimvee, hobby-
pluimvee en overige in gevangenschap

levende vogels naar en vanuit het gebied
te vervoeren. Daarnaast wordt het ver-
bod de mest van pluimvee en eventuele
overige in gevangenschap levende
vogels aan te wenden, gehandhaafd.
Ditzelfde geldt voor het verbod tot het
verzamelen van pluimvee en andere in
gevangenschap gehouden vogels in het
kader van markten en tentoonstellingen
en dergelijke. Instandhouding van deze
verboden is om veterinaire redenen
noodzakelijk.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de minister
genomen besluit:
de Directeur-Generaal,
A.N. van der Zande.

Uit: Staatscourant 11 augustus 2006, nr. 155 / pag. 8 2


